- exemptos quām Archiepiscopus aut Episcopus.
- 2 Non obstante contradictione Nuntij aut Legati à latere, si aliquem Religiosum, aliumve exemptum à jurisdictione Ordinarij provideri contingat de aliquo beneficio curam animarum habente, aliudve ad munus vel administrationem alias non exemptus promoveatur, Ordinario, ejusve jurisdictioni subest, itaut nullo exemptionis privilegio uti valeat contra eum quoad negotia administrationem tangentia.
- Religiosus vel alius exemptus promotus ad Parochiale non subiectam Prælato Monasterij eximitur à Prælati potestate, & subintrat jurisdictionem Ordinarij respectu Parochialis, ibid.
- 3 Ad omnia spectantia beneficium non exemptum omnes exempti etiam familiares Nuntij vel Legatorum à latere Cardinalium subsunt jurisdictioni Ordinarij, et si sit familiaris Papæ. Nisi possessio beneficij nondum plenè sit quæsita exempto, ibid.
- 4 Et quid in alijs criminibus perpetratis à familiaribus Nuntij, aut Legati Summi Pontificis, aut aliorum Legatorum, & à quibus possint puniri, remissivè.
- 5 Exemptus rei non exemptæ ratione Ordinario subest quandiu in ejus administratione degit.
- 6 Commissio, aut inhibitio obtenta à Nuntio aut Legato ad hoc ut Archiepiscopus, aut Episcopus non procedat contra exemptum ratione beneficij, non est observanda ab Ordinario.
- 1 Icet Legatus à latere possit plus contra exemptos, quām Archiepiscopus, aut Episcopus, ut tenet Fr. Emmanuel Rodrig. tom. 2. q. Regular. q. 63. art. 11. colum. 2. quia est eorum Prælatus, ut diximus cap. 87 n. 1. & seqq.
- 2 Nihilominus tamen non obstante contradictione Nuntij, aut Legati à latere, si aliquem Religiosum, aliumve exemptum à jurisdictione Ordinarij provideri contingat de aliquo beneficio curam animarum habente, aliudve ad

munus, vel administrationem alias non exemptus promoteatur, Ordinario, ejusve jurisdictioni suberit, itaut nullo exemptionis privilegio uti valeat contra eum quoad negotia administrationem tangentia omnino separatam à causa privilegij, & exemptionis: probat textus elegans in cap. Cum capella 26. in ordine, de privileg. ex quo præservatur Ordinario jurisdictione in exemptos, ut ea liberè queat uti in his, quæ tangunt administrationem Parochialis Ecclesiæ alias non exemptæ, quantumvis per exemptum possit: quod probat expressè Gloss. in verb. *Ad claustrum*, in clementin. 1. §. ad hæc, de statu Monachor. ex qua communiter notant DD. quod Religiosus promotus ad beneficium Parochiale, si Ecclesia illa nullatenus subjiciatur Prælatis monasterij, eximitur ille ab obedientia, & potestate Prælati & monasterij regularis, & incipit subiectus esse imperio & jurisdictioni Ordinarij, cui illa subest Ecclesia, ut per Navar. commentar. 2. de regularib. n. 6. Rodriguez. quæstion. regular. tom. 1. q. 34. art. 6. & 7. August. Barb. in collectan. ad dict. Clementin. 1. n. 10. Sanch. in præcepta Decalog. lib. 6. cap. 6. n. 36. Moneta de Conservatorib. cap. 6. n. 5. 1. & cap. 7. n. 262. quibus locis plures Constitutiones Pontificales & decreta Concilij Tridentini ponderat in proposito.

Et erga ea omnia, quæ spectant ad beneficia non exempta, omnes exempti, et si sunt familiares Nuntij aut Legatorum à latere, ac Cardinalium, subsunt jurisdictioni Ordinarij: probant Navarr. conf. 9. de jurejurand. Zerol. in præxi Episcopal. 1. p. verb. *Exemptio*, num. 2. & 4. Abbas in cap. Dilecti filij, n. 9. vers. Nota, de for. comp. ubi explicat tam in familiarib. Papæ, quām in quovis alio exempto, ut ratione beneficiorum possit conveniri coram Ordinario Episcopo; & Calderin. conf. 13 & conf. 4. ubi declarat limitans si possessio officij, seu beneficij nondum plenè esset acquisita exempto: sequitur Kochier de jurisdic. in exemptos 2. part. q. 45. sub n. 66. & 67.

Et quid in alijs criminibus perpetratis à familiaribus Nuntij, aut Legati Summi Pontificis

Pontificis, aut aliorum Legatorum, & à quibus possint puniri, tradit ex Diana 6. part. tract. 8. Miscellan. resolut. 2. Lusitanus notter Fr. Ludovicus à Contep- tione examin. veritatis Theologiae moralis part. 2. tract. 1. §. 9. lit. L. verb. Legatus Principius, illat. 1. eleganter exornat do- cētissimus Salzed. in theatr. honor. gloss. 28. per tot. Ord. nostra Lusitana lib. 3. tit. 3. ubi latè dicemus. latè Fermosin. in cap. fin. de foro compet. quæst. 1. & seqq ubi omnes quæstiones tradit circa Legatos, & quæst. 29. in specie.

5 Atque generaliter ratione officij exemptus subjectus est Ordinarij juris- dictio; nam ratione rei non exempta, veluti si quis exemptus assumatur ad re- gimen loci non exempti, exemptus fit non exemptus, qui quidem tandem subest Ordinario, quandiu ibi degit, ex dicto textu in cap. Cum Capella, ubi DD. de privilegiis, Capyc. dec 59. n. 5. Kochier de jurisdict. in exemptos 2. part. cap. 45. n. 6. & n. 54 & 55.

6 Quare si exemptus à jurisdictione Ordinarij promotus fuerit ad officium seu beneficium non exemptum, ejus res- pectu & contemplatione indubie Ordinarius erit Judex competens, cuius ju- risdictio subjectus erit; atque ideo si commissio impetretur à Nuntio, aut Le- gato cum inhibitione ad hoc ut Archie- piscopus, aut Episcopus contra exem- ptum non procedat, in hoc casu poterit procedere contra exemptum, non ob- stante inhibitione, aut contradictione Nuntij, aut Legati fundata in familiari- tatis privilegio, ex dictis, & ex decreto Sacrosancti Concilij Trid. sess. 24 de re- form. cap. 11. ibi: Quæ verò privilegia re- sidentibus in Curia Romana vigore Euge- manæ Constitutionis, aut familiaritatis Cardinalium competere solent, ea in his lo- cus, quibus beneficia ecclesiastica obtinent, ratione prædictorum beneficiorum minimè intelligantur, sed Ordinarij jurisdictioni subjecti permaneant. non obstantibus qui- buscunque inhibitionibus.

7 Aliud est etiam decretum Tridentini sess. 25. de Regularib. cap. 11. quod qui- dem decretum clarè patet, ut respectu beneficiorum Ordinarij jurisdictioni

subsint Exempti, minimè contractione, aut inhibitione aliqua obstante, ut etiam exornat Barbos. ibi, & eleganter Rota apud Seraphin. dec. 595.

C A P U T X C V .

Vtrum, & quando exspiret juris- dictio Legatorum, aut Nun- tiorum, ita ut contradicente Ar- chiepiscopo, aut Episcopo non possint providere beneficia, nec uti suis facultatibus.

S U M M A R I U M .

- 1 Legatio quomodo dividatur.
- 2 Legati officium quando cesseret: & num. 3. 4. & 5.

Legatio finitur quatuor modis enu- meratis à Glossa verbo *Finitur*, in cap. *Præsentि*, de offic. *Legati*, lib. 6. Pri- mò, finito tempore constituto, si ad cer- tum tempus fuerat destinata. Secundò, morte ipsius Legati. Tertiè, quando Pa- pa Legatum revocat. Quartò, quando Legatus Provinciam sibi demandatam egreditur animo, & voluntate nunquam redeundi ad legationem, quando scilicet facultatem habet à Papa Legationem fi- niendi, ut refert Azor. *instit. moral. part. 2. lib. 5. cap. 32. q 10* Cæsar 1. part. *disp. 3. §. 2. num. 52.* ubi intelligit de officio le- gationis personali; additque cum Glost. verb. *Finitur*, in cap. 3. de offic. *Legati*, lib. 6. legationis officium reale, scilicet an- nexum dignitati, ut in Legato nato, nunquam exspirare, etiam deficiente persona, cum conservetur in dignitate. Ita tenet Aug. Barb. *de jure ecclesiastico lib. 1. cap. 5. n. 88.*

Ideoque nec per mortem ipsius Papæ exspirat jurisdictione Legatorum, nisi ali- qua ex prædictis causis suprà & infrà re- latis accesserit, cap. *Legatus 2. de offic. Legati*, lib. 6. Barb. *ubi suprà, n. 90.* & ideo benè potest providere, & uti facultati-

bus , etiam contradicente Archiepisco-
po, aut Episcopo. Fermosin. cap. Tuano-
bis, de offic. Vicar. q.5 n 46.

- 3 Et licet non censureatur Papa revocare primum Legatum eo ipso quod creat secundum, sicut resoluunt Gambar. *de offic.* & potest. *Legati à latere lib. 9. n. 13.* Azor dicit cap. 32. q. 11. ubi quæst. 13. resoluit legationem non finiri Legato furioso facto, quamvis revocetur ob furoris eventum, prout testatur idem Barb. *dicit. cap. 5 n. 85.*

4 Attamen si Legatus, aut Nuntius agnoverit sibi datum esse successorem, etiamsi adhuc non sit ingressus Provinciam, potest, & non potest facere ea, quæ refert Solorzan. *de iure Indiar. 2. tom. lib. 4. cap. 11. n. 4.* & seqq. ubi multos refert, eleganterque exornat, & omnia tradit circa propositæ quæstionis explicacionem, & est omnino videndus.

5 Maximè si sit transactum biennium, per cuius spatij transitum potest credere vacasse officium legationis, *ex l. 2. Cod. de munib. lib. 10. Fermosin. ad rubric. de elect. q. 11. n. 25.*

C A P U T X C V I .

Vtrum si Archiepiscopus , aut Episcopus , aut Princeps aliquid donaverit, aut dederit Legato , aut Nuntio , iste talis quod ei datum fuerit teneatur restituere Papæ,& quod sibi datum est contemplatione mittentis , & ad hoc possit obligari ab Archiepiscopo , aut Episcopo.

SUMMARIUM.

- I Utrum si Archiepiscopus, aut Episcopus,
aut Princeps aliquid donaverit Le-
gato, aut dederit, pertineat ad illum,
aut Papam.

Negative resoluenda est quæstio ex
Baldo in l. *Qui meo*, §. I. ff. pro so-

cio, ubi inquit quod Legatus missus ab uno Principe ad alium, non tenetur restituere Principi suo quod sibi datum est ab eo, ad quem mittitur, etiam si ut solet, datum sit contemplatione mittentis, quia causa proxima videtur esse ipsa utilitas, & commodum Legati: quod etiam tenet Glossa, Abbas, & DD. *m l.* qui proprio, *ff. de procuratoribus*: & ita tenet Bald. Tiraquel. Alciat. Palac. Azeved. quos refert & sequitur Solorzan. *de iure Indiar. tom. 2. lib. 2. cap. 8 num. 73-74.*
¶ 75.

C A P U T X C V I I .

Vtrum Legatus à latere , aut Nun-
tius cum ejus potestate possit
concedere indulgentias in sua
Provincia , etiam contradicen-
te Archiepiscopo aut Episcopo,
& usque ad quod tempus du-
rent.

SUMMARIUM.

- 1 Archiepiscopus potest concedere indulgentias per totam suam Provinciam, & quomodo.
 - 2 Et quid in Episcopo.
 - 3 Legatus de latere an possit concedere indulgentias in Provincia sibi commis- sa, & usque ad quod tempus & num.
 4. & 5.

LIcet Archiepiscopus possit conce-
dere indulgentias per totam suam
Provinciam, quamvis non sit in actu vi-
sitationis, dummodo tempus statutum
Concilij non excedat, ut habetur *in cap.*
Nostra, de pænitentia & remissione, Bona-
cin. *de Sacrament. disp. 6. de indulgentiis,*
quæst. 1. punct. 3. n. 2. Barb. de potest. Episco-
pi 1. part. tit. 4. & alleg. 88. n 15. Alzed. de
præcellentia Episcopi part. 2. cap. 3 num. 29.
Lavorio de indulgentiis part. 2. cap. 11. n.
28. Corona de potest. Episcop. tract. 2. cap.
20. num. 3.

Et codem modo Episcopus, ex textu²
in cap.

in cap. Cum eo, & in cap. Nostro, de pænitentiis & remissionibus, cap Accendentibus, de excessibus Prælatorum, Corona dict. cap. 20. n. 4. & seqq ubi eleganter exornat, & alia tradit circa materiam, & §. 1. ubi de alijs qui possunt conferre indulgentias.

³ Attamen contradicente etiam Archiepiscopo, aut Episcopo potest Legatus de latere indulgentias concedere in Provincia sibi commissa, quamvis non sit Presbyter, ut tenet Gambar. & Lavor. quos refert Aug. Barb. *de iure ecclesiastic.* lib. 1. cap. 5. num. 85. & ultra eos Sanch. in summa, lib. 6. cap. 25. Felin. apud Henr. lib. 7. *de indulgentiis*, cap. 32 num. 1. Amicus disp. 20. *de indulgentiis*, sect. 6. n. 119. Corona dict. cap. 20 §. 1. n. 4. vers. *Contrarium*, de qua re Fragos. *de regim. Reip.* part. 2. lib. 4. disp. 10. §. 6. pertot.

⁴ Quamvis alij dicant, quod Legatus Apostolicus potestate ordinaria non potest concedere indulgentias: ita Bellarmin. lib. *de indulgentiis*, cap. 11. Suar. disp. 55. num. 22. quos refert Corona ubi supra, ex eo quia nullo jure hæc potestas conceditur nisi Archiepiscopis aut Episcopis.

⁵ Et quamvis in indulgentijs concedendis deceret ut non excederent numerum quadraginta dierum, quia is numerus taxatus est in Concilio, *de quo in cap. ex eo, De pænitentiis & remissionibus*, & præcipitur in cap. ultimo, eod. tit. in 6. ne alius quam Papa conferat indulgentias plurium dierum, quam quadraginta; tamen de consuetudine est receptum, ut Cardinales Legati à latere possint concedere indulgentias centum dierum, ut ex Gambar. & Lavor. tradit Barb. dict. cap. 5 num. 85. & 86. ubi etiam quod hujusmodi indulgentiæ à Legato concessæ sunt perpetuae, & durant legatione finitam, etiam post mortem concedentis. Frances *de Eccles. Cathedralib.* cap. 30. n. 37. ubi quod Legatus de latere non potest concedere indulgentiam quando requirienda est à Papa.

C A P U T X C V I I I .

Utrum Episcopus captus ab hostiis maneat servus, & ejus jurisdictio jure proprio pertineat ad Archiepiscopum, Capitulumve; an verò ad Nuntium cum potestate Legati à latere præsentem, Archiepiscopo contradicente, & Nuntio aut Legato à latere affirmante; an verò ad Pontificiam Majestatem; & restituto eo, aut alio capto, aut cessante bello, quid recuperet: & de juris postlimij fictione, tam quoad ipsum, quam quoad alios?

S U M M A R I U M .

- 1 Commendatur utilitas capitulii istius.
- 2 Captus ab hostiis illorum fit servus; & quæ amutat, num. 3. & 4.
- 5 Omnes iure naturali liberi nascentur. Jura naturalia sunt immutabilia, ibid.
- 7 Ratio naturalis servitutes introduxit: & num. 8. & 9. & dominia eorumque distinctiones, n. 10. & 11.
- 12 Servus etiam iubente domino potest nolle adire hereditatem, & n. 13.
- 14 Quæ libertas perdatur per servitum.
- 15 Quaratione fuit postliminium introductum.
- 16 Etymologia postliminiij: & n. 17.
- 18 Ex quo iure proveniat: & num. 19.
- 21 Nostrum facimus, cui aliquid addimus, vel detrahimus.
- 22 Quando quis dicatur reversus ab hostiis.
- 23 Quid per postliminium recuperetur, & qua actione, num. 24.
- 25 Et qua mente venire debeat reversus, ut postliminio fruatur: & num. 26. & 27.
- 29 Quæ personæ eo potiantur, num. 28. & que

- quæ eo careant, num. 30. & 31.
- 32 Interpretatur textus in l. Eos, 4. ff. de captiv. & num. 33. 34. 35. & 36. & rursus num. 38. & in l. ult. ff. de legationibus, num. 37.
- 39 An locum habeat postliminium in bello, & in pace: & num. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. & 53.
- 54 Interpretatur textus in l. non redemptam s. Cod. de postlimin. reversis, dict. num. 53. qui essent Civis Romani.
- 55 Hostes populi Romani vocabantur Barbari.
- 56 Interpretatur textus in l. in bello 12. in princip. ff. de captiv. & num. 57. 58. 59.
- 60 Publica utilitate introducta non possunt pactis derogari.
- 61 Conventio causâ pacis facta dicitur publica: & num. 62.
- 63 Transfugis postliminium dignatur, & num. 66.
- 64 Quid sit transfuga: & num. 65.
- 68 Interpretatur textus in l. Transfugam s. 1. ff. de acquir. rer. domin. & num. 68. 69. 74. 75. 76.
- 70 Pæna transfugæ imposta, num. 71. 72. 73.
- 77 Interpretatur textus in l. postliminium 19. §. Filius quoque, ff. de captiv. n. 78. 81. 83. 84 & 85.
- 79 Servus nullum caput habet: & n. 80.
- 86 Postliminium denegatur eis, qui voluntariè remanent apud hostes: & n. 87. & 88.
- 89 An detur fæderatis; & interpretatur textus in l. non dubito 7. ff. de captiv. & n. 90. 91. & 92. 93. & 94.
- 90 In Civilibus dissensionibus non datur postliminium, num. 95. vide rationem, & n. 97. & 98.
- 99 Miles reversus an potiatur stipendius, & num. 100.
- 101 Interpretatur lex 1. Cod. de re militari, lib. 12. & n. 105.
- 102 Quis dicatur desertor miles.
- 103 Miles captus dum vagatur, potest restituiri.
- 104 Quid ad stipendia.
- 106 Quid sit, si casu capiatur.
- 107 Episcopus à paganis, vel schismati-

- cis captus non efficitur servus capientium.
- 108 Nec instituitur alius in locum ipsius, sed capitulum administrat ad item. pus.
- 109 Episcopo ab hostibus capto, iurisdictio jure proprio non pertinet ad Archiepiscopum, aut Numium cum potestate Legati à latere, sed ad summum Ponificem.
- 110 Episcopus ab hostibus expulsus, aut in alia Ecclesia intitulatus, cessante hostilitate restituendus est primæ Ecclesiæ; & qui medio tempore fuit substitutus debet dimittere.
- 111 Episcopus Civitatis ab hostibus captivæ alteri Ecclesiæ est praeficiendus.
- 112 Archiepiscopatus, aut Episcopatus restauratus restituuntur antiquo Archiepiscopo, aut Episcopo, quando ab hostibus fuit recuperatus.
- 113 Etiam restituuntur antiquis possessoribus bona immobilia ex jure postliminij.
- 114 Et an teneantur expensas factas à recuperante restituere.
- 115 Et quid in mobilibus prædis, navibus captis in bellis justis, aut in injustis recuperatis.
- 116 Postliminio reversis secundum leges datur actio rescissoria intra quadriennium, sed secundum canones recuperant omnia, non obstante quocunque temporis cursu.
- 117 Postliminij jus secundum canones locum non habet quantum ad hoc, ut Christiani servi efficiantur capientium; sed bene quantum ad hoc, ut reversi omnia recuperent.
- 118 Postliminio carent, qui armis vieti se turpiter dediderunt.
- 119 Postliminij jus non habet locum in officiis minoribus Regularium, sed bene in Prælaturis electivis, etiam si non sint perpetuae, sed ad certum tempus.
- 120 Postliminio reversus statum recuperat pristinum, & munera etiam civilia, & cuncta ei incolumia servantur.
- 121 Postliminium duo habet capita; alterum fundatur super veritate, alterum super fictione.

- 122 Tutor si sit captus ab hostibus, definit esse tutor; sed reversus recipit tutelam iure post iminij.
- 123 De captivitate clero redeundi ad Ecclesiam debet ipsa restituiri quanto cum tempore detentus fuerit.
Captivorum calamitati est miserendum, ibid.
- 124 De Ecclesie Cathedralibus captiis in manibus infidelium, sive ab hostibus detentis, & quando dicantur captivæ; & de multis aliis circa materiam, & quomodo debeant recuperari.

Antequam ad principalem quæstionis resolutionem practicè deve-niamus, multa hīc sunt tractanda, non minùs curiosa, quām subtilia, valdeque necessaria non solum illis, qui adhuc in scholis nostræ Jurisprudentiæ operam navant, verū omnibus in foro versantibus: non enim pragmatici benè pos-sunt quæstiones in foro occurrentes dis-cutere, verēque dilucidare, & resolue-re, nisi sciant quid circa eas sit specula-tivè dicendum, ut sic in praxi dirigant quæ in scholis gustarunt.

Et igitur constituendum, attento juris rigore, captum ab hostibus bello ju-sto, prout Nos tom. 4. in com. ad Ord. pag. 484. c. 56. eo modo de quo illic, & c. 55. pag. 484. explicavimus, servum hostium fieri, l. Libertates 4. ff. de stat. homin. l. hostes 24. in fine, ff. de captiv. §. Jus au-tem, Inst. de iur. natur. §. Servi autem Inst. de iur. personar. ac proinde libertatem ci-vitatemque Romanam amittere, l. ei qui filium 6. §. irritum 5. ff. de injust. rupt. l. 3. §. 1. in fine, ff. de verbis. significat. ac per consequens cuncta quæ à jure civili ori-un-tur, l. quod attinet 32. ff. de reg. iur. Nam licet jure naturali omnes homines ab initio labori nascerentur, dict. l. Quod attinet, in fine, l. manumissiones 4. ff. de iust. & iur. §. Jus autem gentium, Inst. de iur. natural. probatque latè Cicer. de le-gib. lib. 1. & naturalia jura immutabilia sint, §. Sed naturalia, Inst. de iur. natural. & homines quorum gratiā natura uni-versa comparavit, hominibus servire abhorre videatur; eadem tamen ratio

naturalis, quæ jura gentium constituit, bella quoque, & servitutes introduxit, l. ex hoc iure, 5. ff. de iust. & iur. cui ultra 7 repetentes, & maximè Ægid. adde Do-nel. lib. 1. comment. cap. 7. vers. Et ut dixi, 8 & cap. 12. vers. Sed videamus: Anton. Fab. in Pap. tit. 2. princip. 4. ferè per to-tum: & maximè tom. 2. & in Rat. ad eun-dem textum. Nam hominum crescente 9 malitiā ad exercendam humanam im-probitatem bello, captivitate, & servi-tute, evasit eadem ratio: similiter atque cùm jure naturali primo illo, & aureo (ut Ethinici vocabant) saeculo commu-nia essent omnia, posterioribus ex post-facto temporibus jus gentium ex natu-rali ratione dominia, eorumque distinc-tiones constituit, dict. l. ex hoc jure; quia 10 communio vitiæ naturæ non conve-niebat. Unde eadem ratio, quæ bella permisit, servitutem constitui jussit: suntque in hanc sententiam præclara Divi Augustini verba de civili Dei lib. 19. 11 cap. 15. dum ait: Condicio servitutis iure intelligitur imposita peccatori. Nomen ita-que istud culpa meruit, non natura. Et de-inde subdit: Nullius autem natura, in qua prius Deus hominem condidit, servus est hominis; verū pœnalis servitus ex lege ordinatur, quæ naturalem orbem conser-vare iubet, per turbari vetat. Quia si contra illam legem non esset factum, nihil esset pœ-nali servitute exercendum. Scire tamen oportet hanc personarum servitutem tollere quidem libertatem, sed non illam natura-lem, quæ in faciendo consistit; nam servus, licet maximè jubeat dominus, potest nolle adire hereditatem, l. Cum proponas 3. Cod. 12 de heredib. instit. ad cuius elegantem spe-ciem adde Socin. reg. 178. incipit: Substitu-tio, Cuiac. lib. 17. observ. cap. 21. sed illam, quæ ad iuris effectum est comparata, l. sunt 13 quidam 17. ff. de pœn. Prosequitur Ayal. de jur. abol. lib. 1. cap. 5. n. 17.

Sed cùm eveniret, ut sæpe Cives Ro-14 mani, dum gloriæ cupidi in fortissimos hostes irrumperent fortiter dimicantes, multitudine tamen numerosa oppressi caperentur, ne his non minùs honesta captivitas foret, quām si hostium impe-tu fugato incolumes ad suos reversi fuissent, vel pro Republica in ipsa ceci-dissent

dissent acie , neque eis esset luctuosum si rebus, quas anteà possidebant , per supervenientem servitutem, quam Reipublicæ causâ subierant, se spoliatos vide rent , æquitas naturalis suasit , ut tanto malo remedium adhiberetur, quo se sua que in pristinum statum reciperent , ne aliàs etiam metu damnorum quæ inciden s captivitas esset allatura , cives ad bellum minus alacriter accingerentur, quæ fuit ratio postliminij moribus , ac legibus introducendi , quo hæc omnia civibus ab hostibus reversis indulgentur, *l. Postliminium 19. ff. de captiv. cuius etymologiam refert Justinian. in §. Si ab hostibus 5. Inst. quib. mod. jus patr. potest. soluit.* aitque dictum esse à limine , & post. Nam limina sicut in domo finem quandam faciunt, sic & Imperij finem limen esse veteres , inquit , voluerunt. Cumque limen sit quasi finis quidam, & terminus , ab eo postliminium dictum est , quia revertitur qu s ad ipsum illud limen, quod amiserat. Quamvis non desint, qui putent in hoc nomine, *postlimium*, posteriores quatuor syllabas nihil aliud esse , nisi verbi productionem , ex Servij sententia relata in *Topic.* à Cicerone, & à Cujac. lib. 3. observ. cap. 4. notavitque Fab. in *Jurisprud. tit. 11. princip. 7. in princip.* Hugo Grot. *de iur. belli lib. 3. cap. 9. n. 1.* Provenit autem , ac descendit postlim nium ex jure gentium, *dict. l. Postliminium 19. ff. de captiv. cap. Jus gentium 9. distinct. 1. de quo Capyc. Galeot. alleg. fisc. 13.* Sed quia conditio nes quædam ejus concedendi , propriæ populi Romani sunt , meritò definitur *in d. l. Postliminium 19. quod sit jus amis sæ rei recipiendæ ab extraneo, & in statum pristinum restituendæ, inter nos, ac liberos populos , Regesque moribus ac legibus constitutum ; quia cum aliquid addimus, vel detrahimus juri communi, jus proprium, idest civile facimus, l. jus civile 6. ff. de iust. & iur. notavit rectè Valentia lib. 1. Illustr. tr. 3 cap. 7. in princip. de quo Prosper Fagn. in cap. per tuas, de simon. num. 35.*

22. Reversis igitur ab hostibus, quod tunc intelligitur , ubi fines nostros intraverint, vel si in civitatem sociam, amicam-

ve , aut ad Regem socium , vel amicum venerint , & ubi primùm nomine publico tuti esse incipiunt, *l. postliminij 5. § 1. l. postliminium 19. §. 3. ff. de captiv.* quæcunque per captivitatem jura amiserant postliminio restituebantur , *l. ab hostibus 15. ff. ex quib. can. major. l. in bello 12. § 23 cetera 6. dict. l. postliminium 19 ff. de captiv. actione directa , vel utili , juxta distinctionem textus in l. Ab hostibus 18. Cod. de postlimin reversi. retroque in civitate suisse creduntur, l. retrò 16 ff. eodem ; dum tamen ea mente venerint , ut animum ad hostes revertendi non haberent , sed in civitate manendi , quoniam satis non erat domum corpore quem redire, si mente alienus esset, *l. nihil interest. 26. ff. de captiv.* nisi servus sit, *l. in bello 12. §. monumittendo 9. ff. de cap. 26 tiv. cui addendus est Cujac. lib. 11 obser. c. 23.* unde n. eritò Aquilio Regulo, quem juratum Carthaginenses Romam miserunt, postliminium datum non suifset respondetur *in l. postliminij 5. §. ul. 27 tim. ff. de captiv.* Sed licet non soli postliminio reciperentur, qui pugnare poterant , sed omnes homines , immò personæ cujuscunque sexus, conditionisve, ut eleganter docet Paul. *in dict. l. postliminium 19. §. final* quia tamen in hac fictione, & alia legis Corneliae, de qua infrà, famæ strenuorum militum, & bonis fuerat prospectum, rectè Consultus docet *in l. postliminio 17. ff. de captiv.* postliminio carere , qui armis vici hostibus se dederunt; unde ut militibus postliminium concederetur, se bello captos suisse docere debebant, *l. non omnes. §. à Barbaris, ff. de remilitari;* insitum namque erat Romano militi aut vincere , aut mori, ut ex Livio lib. 32. Cicer. lib. 3. offic. probat latius Ayala *ubi suprà. lib. 3. c. 15.* prosequitur optimè Valenc. lib. 1. tract. 31 3 cap. 6. à n 1. Hugo Grot. *ubi suprà. n. 8. de quo Galeot. respons. fisc. 13.**

Neque supradictis adversatur textus *in l. eos 4. ff. de captiv.* in illis verbis: *Vel hostibus deduntur.* Quibus Modestin. nullam constituere videtur differentiā inter eos , qui ab hostibus capti sunt , & qui illis se dederunt; utrosque enim docere videtur antiquitus plausisse

cuisse postliminij jure reverti. Quippe notandum est, Remp. Roman. solitam esse dare hostibus illos, qui Legatos hostium contra jus gentium pullassent; Sanctos enim, id est inviolabiles constabat esse Legatos, l. sanctum 8 ff. de rer. divis. vel qui foedus aliquod pepigerant, quod ut ignominiosum S. P. Q. R. non prohabat: ut enim se jurjurandi, & fidei servandae religione solveret, & ut scelebre impio esset solitus, possetque justum hostibus bellum inferre, prius Duces authores illius foederis hostibus tradebat, ut in Titio Vitiatio, & Spurio Posthumio factum legitur apud Titum Livium lib. 1. decad. 1. & in Hostilio Mancino pacis cum nostris Numantinis juratae authore, l. ult. ff. de legationib. Flor. lib. 1. cap. 18. ibi: *Sed non minus Numantini, quam Caudini illius foederis flagrans ignominiam, ac pudore populus Romanus dedecus quidem praesentis flagitij ditione* 35 *Mancini expiavit.* Eutrop. Roman. histor. lib. 4. De his igitur personis loquitur textus in dict. l. eos 4. ff. de captiv. non de illis, qui victis armis hostibus se derunt. De illis ergo docet Modestin. postliminij jure reverti, videlicet si ab hostibus, quibus dediti erant, dimitterentur, in quo ab alio captivorum genere differebant, cum deditio fieret a populo, non solum ut civitate dedecus expelleretur, sed etiam servi efficerentur hostium quamdiu ipsis placuisset, ut optimè & acutè tradit Ant. Fab. in Pap. tit. 11. princ. 8. illat 1. traditque etiam Valenc. d. c 6. à n. 3 Galeot. sup.

Sed quia aliquando eveniebat, ut dediti hostibus ab hostibus non reciperentur, tractatum fuit propter Mancin. in l. ult. ff. de legationib. an scilicet qui receptioni non forent, postliminium essent habituiri? Responsumque extitit, non habere; quam ratione necessaria lex fuit, quam Mancinus in civitatem restitueretur. Neque enim fieri potest, ut postliminio reversus videatur is, qui nunquam in hostium potestate, neque eorum servus fuit; neque rursus ut is, qui semel civitate expulsus est, eam sine privilegio aliqui us restitutionis reciperet: & in contrario casu, cum videlicet is, qui hosti-

bus deditus, & ab illis reversus, in civitate reversus non est, idem dicendum existimarent Brut. & Scævol. in dict. l. eos 4. ff. de captiv. quia cum postliminium 38 fingat reversum retrò in civitate fuisse, d. l. retro 16. ff. de captiv. & prius sit esse admissum quam reversum, non potest intelligi reversus qui admissus non est: & sic procedit in distinctis speciebus textus in dict. l. ult. ff. de captiv. ut vide licet illa tractet de dedito hosti, & ab hoste non recepto; haec verò de dedito hosti & ab eo remisso, à nobis tamen non recepto. Facit optimè prædictarum legum interpretatio, deleta emendatione Fabri in d. illat. 1. qui in d. l. eos 4. loco illius verbi, à nobis, reponit, nec ab eis: quod etiam vidi ante nos Valenc. in d. c. 6. num. 6.

Sed ut omnes ignaviæ aditus recludentur, existimavit Valenc. dict. cap. 6. à num. 7. etiam olim receptum fuisse, ut in 39 bello capti cives, in bello tantum, non in pace postliminij jure fruerentur, auctoritate textus in l. in bello 12. in princip. ff. 40 de captiv. ibi: *Quia spem redeundi civibus in virtute bellica magis quam in pace Romani esse voluerunt:* ut scirent milites, si ab hostibus caperentur, non aliter ad suos reverti posse, & jus civium, quod captivitate amiserant, recuperare, quam bello, & sanguine; nec alio pretio civitatem consequi, quam eorumdem à quibus capti fuerant hostium spolijs. Ideoque si aliquando victor hostis captivos remitteret, non antea eos civitate dignos fuisse autumat, quam bello, & pugnâ notorum ex hostium exercitu viorum spolia reportassent: ad quod adducit probandum Eutropij verba lib. 2. 41. necnon Horatij carmina lib. 3. od. 5. ad id alludentia. Itaque existimat Valenc. n. 8. in bello generaliter fuisse postliminium; in pace autem his, qui in bello capti erant 42. non aliter competuisse, quam si id in pactis fuisse comprehensum: & ita legendum opinatur textus in dict. l. in bello, ut loco illius verbi, nihil in pactis, reponatur, id in pactis, cum Cuiacio lib. 19. 43. observat. cap. 7. Anton. Fab. lib. 11. princip. 8. illat. 5. probantibus eandem emendationem Petro Fabr. lib. 2. semestr. cap. 7.

Verum his, qui in pace pervenerunt ad hostes, quamvis bello subito exorto eorum servi efficerentur, apud quos ut hostes jam deprhenderentur, tam in pace, quam in bello erat postliminium, nisi contrarium fædere esset factum: & sic expendit, & intelligit ultimum versiculum ejusdem textus, explosa hac in parte emendatione Antonij Fabri, qui in dict. illat. §. totum illum versiculum postremum ab illis verbis, *quibus jus postliminij est*, ense rescindendum esse existimavit. Eamque rationem differentiatione assignat, quia licet videretur dicendum, eos qui in pace apud hostes apprehenduntur, melioris conditionis esse non debere, quam qui in bello pro Republica militantes capti sunt, ideoque vel illis in pace postliminium denegandum, vel his etiam sine bello concedendum; tamen in illis, qui in pace capti erant, nulla culpa, aut ignavia obici poterat, cum eorum captivitati perfidia hostium, aut aliud illorum factum causam dedisset: nullà igitur timiditatis masculâ apparente, nihil mirum si nec bellum, nec sanguis ad eam ablueret requireretur. Quæ ratio cum cessasset in bello captis, requirebatur ex eo belli fragor, & sanguinis inundatio, spoliorumque reportatio ad abstergendam, abluerendam, atque compensandam illorum ignaviam. Ita præfatus sapientissimus vir.

Sed licet hic explicandi modus aures demulceat, non possum tamen ei assentire: & pro regula absolutè constituo postliminium competere aut in bello, 47 aut in pace, l. postliminij 5 ff. de captiv. neque necessum fuisse, milites captos bello redire, aut spolia ab hostibus reportare; quia immò nihil intererat, quomodo captivus reversus esset, utrum dimissus, an vi, vel fallacia potestatem hostium evasisset: sed & qui victis hostibus recuperabantur postliminio redisse existimabantur, ut eleganter scribit Flordelin. in l. nihil interest 26. ff. de captiv. ex cuius contextura satis concluditur, talem necessitatem minimè impositam fuisse militi captivo, ut postlim nō fruatur. Quod etiam satis concluditur ex

eo, quippe quod ratio, quæ postliminium induxit, ea potissimum fuit, ut qui per injuriam ab hostibus detinebatur, is ibi in fines suos rediret, pristinumque jus suum reciperet, dict. l. postliminum 19. Cod. de captiv. ne alioquin metu damnum, quæ incidens captivitas esset allatura, minus alacriter cives ad bellum accingerentur, ac agrè nimis tulissent civitatem, & lares iuos contemnere, vitam, & libertatem pro Republicæ salute profundere, si in servilis conditionis infami nota redirent, ut jam suprà tetigimus, & advertit Fab. dict. tit. 11. princip. 8. ergo spoliorum reportatio non fuit in causa, ut postliminium concederetur, sed satis esse visum fuit, ut capti in fines suos redirent: optimè confirmatur ex d. l. postliminum 19. §. postliminio 50 3. ibi: Postliminio redisse videtur, cum in fines nostros intraverit, sicut amittitur, ubi fines nostros excessit. Et rursus ibi: Quia ubi primum nomine publico tutus esse incipiat. Ulterius facit, quia si illa necessaria foret, non competet cercè mulieribus, quæ propter sexus fragilitatem non facilè spolia reportare potuissent. At illis etiam competit, dict. l. postliminum 51 19. §. ult. Tandem facit, quia redempti quoque postliminio fruuntur, l. in bello 12. §. Si quis servum 7. ff. de captiv. l. 2. Cod. eod. cum similibus. Et tamen iij spolia non reportant: ergo apertè deducitur id necessarium non fuisse. Cum igitur jura supradicta generaliter loquantur, non est admittenda prædicta Valentiae divinatio, neque credendum, conditionem tanti momenti, & adeò necessariam omissam fuisse à Jureconsultis, & nullibi illius mentionem fecisse. Et satis apertè convincitur ex eleganti textu in 53 l. Cum non redemptam 5 Cod. de postliminio revers. ubi eum, qui à barbaris Praefecto legionis traditus fuit, quamvis in bello reversus non fuerit, jus postliminij habere rescribunt Imperatores.

Nec satisfacit Valent. dict. tract. 3. cap. 7. num 2. respondens pertinere decisionem illius legis ad Provincialem, non ad civem Romanum, quippe & ipsem Valent. notat ibidem, à n. 3. quod licet olim raro Civitas Romana non nisi magna

magna merita concedi solita esset; postea tamen Antonin. Pius omnes Provinciales hujus juris communione donavit, cujus constitutione omnes, qui in orbe Romano erant, cives effecti fuerunt
 54 Romani, l. in orbe 17. ff. de stat. homin. juncta lege Qui duas 6. §. Romæ, ff. de excusat. tutor. l. Relegatorum 7. §. Constitutum, l. ult. ff. de inter d. et. & relegat. l. Romæ 33 ff. ad municipal. l. eos qui 9. ff. devacat & excusat. muner. Si ergo communi & æquali jure utebantur Provinciales, ac Romani, expressè corruit præfata Valenciarum solutio, convinciturque ex ipsiusmet doctrina. Nomine autem illo,
 55 à barbaris, quo utuntur Imperatores, intelliguntur omnes hostes populi Romani; sic enim communiter denominabantur, postquam omnes subjectæ populo Romano provinciæ Civitatis jure fruebantur, ut constat ex l. Divus 6. §. ult. ff. de bon. damnat. l. nulli 28. § quod si testator, Cod. de Episcop. l. fugitivi 30. Cod. de serv. fugitiv. l. Si quis, penult. Cod. de post. limin revers. l. 2. Cod. quæ res venir. non poss. juncta l. ultim. Cod. de commerc. & l. unic. Cod. de annon. & capit. administrat. l. 1. & 2. Cod. quæ res export. pos. l. 2 Cod. de commerc. l. ult. Cod. de eunuch. prosequitur eleganter Valenc. ubi suprà, à n. 5. usque ad 8.

56 Neque pro contraria opinione obstat textus in dict. l. in bello 12. ff. de captiv. quia omissa dupli emendatione Anton. Fabr. & unica Petri Fab. Cuiac. & Valenc. quam etiam probare videtur Hug. Grot. dict. cap. 3. num. 4. dicendum existimo tres casus proponi à Triphonino in dict. l. in bello 12. Primus in illis verbis: *In bello postliminium est*; quibus significat captis, & redeuntibus bello semper postliminium esse. Secundus casus continetur in vers. *In pace autem*, videlicet quando captus bello redit pace, & ait cum quoque postliminio frui, si aliud in pactis non esset comprehensum, idest si non esset comprehensum, ut captivi non redderentur. Et verba,
 57 no in dict. l. in bello 12. Primum in illis verbis: *In bello postliminium est*; quibus significat captis, & redeuntibus bello semper postliminium esse. Secundus casus continetur in vers. *In pace autem*, videlicet quando captus bello redit pace, & ait cum quoque postliminio frui, si aliud in pactis non esset comprehensum, idest si non esset comprehensum, ut captivi non redderentur. Et verba,
 58 quæ sequuntur, quod ideo, & cætera proponunt differentiam inter primum, & secundum casum, scilicet captis bello, redeuntibusque bello, nunquam posse

non esse postliminium; sed pace redeuntibus posse denegari pactis: quippe spem revertendi civibus in virtute bellica magis quam in pace Romani esse voluerunt. Tertius casus continetur in illo versu, *Verum in pace*, in quo agit Consultus de illis, qui pace ad hostes perverunt, & de eis docet postliminium habere, sive bello recuperati redeant, sive pace; nisi foedere caveretur, ne eis esset postliminium. Et hæc sine dubio est vera, & sincera interpretatio hujus loci, quæ sponte se offert litteram illius illustrando, quin sit necesse verba textus corrigere & corrumpere: quam partem desumpsi ex Bart. partim & ex Glossa hic.

Sed adhuc certè non videmur satis expendisse elegantem hunc Triphonini locum; quippe in duobus illis casibus, secundo, & tertio, nos docet pactionibus postliminium posse denegari; cùm tamen id publicâ utilitate, & militari disciplinâ exigente introductum suprà dixerimus; & quæ tale habent initium, mutari haud posse juribus constitutum est, l. juris gentium 7. §. Si pacifcar, & §. Generaliter, l. Contra 28. in princip. l. Jus publicum 38. ff. de paet. l. ult. ff. de suis & legitim. hæredib. l. Neque pignus 48. §. 1. ff. de reg. jur. Respondetur tamen cum Valenc. dict. cap. 6. à n. 1. publicam conventionem esse, quæ fit per pacem, idest pacis causâ, ut rectè interpretatur Cuiac. in l. conventionum 5. §. 1. ff. de paet. quoties inter se Duces belli quædam pacifcuntur, dict. l. conventionum 5. §. 1. Non ergo in speciebus Triphonini jus publicum privatorum, sed potius etiam publicis derogatur pactis; quia possunt Duces belli, quoties temporis, personarum, & causæ conditio id efflagitaverit, commodum publicum attendentes, quod utile visum fuerit pacisci. Prosequitur Valenc. ubi suprà, videndus usque ad finem capit. ubi num. 4. tradit, quando Duces belli possint constituere pacem, vel foedus inire cum hostibus, & inducias vel ad breve tempus, vel ab armis cessationem.

Sed etiam trans fugis postliminium denegabatur, l. item ei 14. ff. ex quib. caus.

- major. l. postliminium 19. §. transfuga 14. cum sequentib. ff. de captiv. l. si quis forte 19. Cod. eod. tradunt Donel. lib. 4. comment. cap. 21. in vers. ult. Cuiac. lib 4. obser. cap. 9. Anton. Fab. in Pap. tit. 11. princip. 8. ultat. 12. Valenc. ubi suprà, cap. 8. n. 9.
- 64 Hug. Grot. dict. cap. 9. num. 10. Transfugam autem diffinivit eleganter Paul. in dict. l. postliminium, §. 8. his verbis: *Transfuga non solum is accipendus est, qui aut ad hostes, aut in bello transfugit, sed & qui per induciarum tempus, aut ad eos cum quibus nulla amicitia est, fide suscepta transfugit.*
- 65 Quasi brevius diceretur, Transfuga est proditor, qui fide mutata ad hostes transit; qui idem dicitur & perfuga, ut ex Gellio, & Sexto Pompon. notat Cuiac.
- 66 lib. 4. obser. dict. cap. 9. Ratio ob quam transfugæ postliminium denegatur, illa est; nam qui malo consilio & proditoris animo patriam reliquit, hostium numero habendus est, dict. l. Postliminium 19. §. Transfuga 4.
- 67 Sed prædictis obstare videtur textus in l. *Transfugam* 51. ff. de acquir. rer. domin. dum ibi Celsus docet transfugam jure belli recipi, ac proinde videtur docere, ei postliminium non denegari. Cui difficultati respondet Donel. ubi suprà, illorum verborum illum esse sensum, ut
- 68 doceat Jurisconsultus Transfugam recipi jure belli, idest eo jure, quo cæteræ res bello captæ, ex hostibus scilicet, ut quemadmodum cæteræ res hostiles, atque ideò hostes ipsi à nobis capti capientium fiunt, sic etiam siant transfugæ, non verò ut recipient pristinam libertatem postliminio. Et hanc solutionem inculcavit etiam Gloss. in dict. l. *Transfugam*, nec videtur dissentire Fab. immò eandem solutionem amplecti, dict. illat. 12. vers. *Transfuga enim.*
- 69 Sed hanc solutionem rectè, meo vide ri, impugnat Cuiac. in dict. cap. 9. quippe reversis transfugis aut ex justa causa venia datur, utputa si multos latrones apprehendere, aut transfugas demonstraveri, l. non omnes 5. §. ult. ff. de re militari; vivi exuruntur, aut capite puniuntur, aut ut apud Germanos fieri solebat auctore Cornelio Tacito, furcā vel arboribus suspenduntur, l. produtores 7. ff.

de re militar. l. aut damnum 8. §. hostes 2. l. si quis 32. §. *Transfuga*, ff. de pæn. & ubicunque inventi, quasi hostes interfici possunt, l. ejusdem 3. §. final. ff. ad leg. Cornel. de siccari. l. final. Cod. quando liceat 72 unicuique sine iudic. se vindic. aut legis Ju liæ majestatis ex primo capite rei fiunt, l. 2. ff. ad leg. Jul. majest. Ordinat. lib. 5. 73 tit. 6. §. 3. de qua materia videndus est Ayal. de jur. bel. lib. 3. cap. 13. & ad multa practicabilia Decian. tract. criminal. tom. 2. lib. 7. cap. 14. de transfug. ferè per totum, Caball. resol. criminal. cas. 284 à n. 209. usque ad n. 123. Clar. in prax. criminal. quæst 68. n. 41. Farinac. in prax. tract. de crim. læs. majest. quæst. 113. insp. 1. à n. 12. cum sequentib. Giurb. conf. 3 à num. 1. etiam cum sequentibus. Peregrin. de jur. fisci tit. 3. lib. 8.

Quare respondet Cuiac. dict. cap 9 & 74 Petr. Fab. 3. semestr. 3. p. 33. dict. l. transfugam, intelligendam esse de transfugi ente ab hostibus ad nos, quem, inquiunt, jure belli non violato recipimus, idest suscipimus. Sed licet hoc sit verum, & sine dubio, ut fatetur Fab. in dict. illat. 75 12. non est tamen congrua interpreta tio ad dict. leg. *transfugam*, quia titulo & rei subjectæ non convenit, ut rectè im pugnat Osuald. ad Donel. lib. 4. cap. 21. lit. H.

Dicendum ergo existimamus, prædi ctam legem *Transfugam*, intelligendam esse de servo transfuga, qui jure postlimij domino redditur, d. l. postliminium, 76 §. si verò servus, ff. de captiv. & hunc sensum verissimum putat Decian. ubi suprà, & sequitur Gifan. in d. l. 51 n. 1. Osuald. in d. lit. H. Caball. ubi suprà, n. 221. & ne hæc interpretatio videatur divinatoria, satis persuadetur ex illo verbo, *recipimus*, quo utitur Consult. Recipimus quæ antea nostra fuerunt. Osuald. ubi proximè.

Quod si replicaveris solutionem hanc difficultatem pati ex decisione textus in d. l. Postliminium 19. §. filius quoque 7. ubi dicitur filium familias transfugam non posse postliminio reverti. Respondebitur separandam esse speciem, in qua tra catur, an servo transfugæ postliminum concedatur, ab illa in qua agitur an cedi debeat

debeat filiofamilias transfugæ. Namque
 78 in priori conceditur, *d.l postliminium*, §.
si verò: in secunda denegatur, *in dict. §.*
filius quoque. Ratio autem differentiæ in
 eo confitit, quia servus non potest amitt-
 ti à Reipublica, quia nullum statum, nec
 79 caput in ea habet, §. *Servus autem 4. In-*
stit. de capit. diminut. quin immò jure ci-
 vili pro nullo habetur, quandiu servus
 manet, *l. quod attinet 32. de reg. jur.* at-
 que ideo in civitate, neque jure civili,
 aut prætorio, aut extra ordinem compu-
 80 tatur, *l. nullo modo 7. ff. ad l. g. Cornel. de*
fals. Cùm ergo Respublica servum hunc
 transfugam non amittat, æquum est
 etiam, ut dominus etiam non amittat: &
 hinc provenit, ut ex persona domini ei
 postliminium competit, & hoc significat
 textus *in dict. §. Si verò*, in illis verbis:
 81 *Ne contrarium jus non tam ipsi injurio-*
sum sit, qui servus semper manet, quam do-
mino damnosum const. tuatur. E contrario
 filiofamilias transfugam, cum ipse ci-
 82 vis sit, *l. nam civium 40. ff. de his, qui*
sunt sui, amittit Respublica: non potest
 ergo ex persona propria postliminium
 habere, cùm tanquam proditor judican-
 dus sit, juxta suprà dicta; nec etiam ex
 persona patris, cùm alias contrarium vi-
 deretur dicendum, argumento textus *in*
l. 1. Cod. de postlim. revers. quia si Respu-
 blica eum amisit, sic etiam debet pater
 amittere. Quod significat Paul. *in dict.*
 83 §. *Filius*, ibi: *Non potest postliminio rever-*
ti, neque vivo patre, quia pater sic illum
amisit, quemadmodum patria. Et statim
 rationem rationis proponit Consultus
 in sequentibus illis verbis: *Et quia disci-*
plina Castrorum antiquior fuit parentibus
Romanis, quam charitas liberorum; idest
 anterior pondere, & autoritate, quam
 charitas liberorum; quia & prius est ut
 patriæ, quam ut parentibus nostris na-
 camur, *l. 1. §. generaliter 15. ff. de ventr.*
in possess. mittend. l. honor 14. §. plebei, ff.
de munib. & honorib. notavit eleganter
 Fab. *tit. 11. princip. 7. illat. 17. & princip.*
8. illat. 12. ubi benè notat, quod licet
 transfuga non fiat servus hostium à
 quibus suscepit fidem: ex eo tamen non
 ineptè tractaret Jurisconsultus, an ei
 postliminium concedatur, quia definit

civis esse, patiturque medium Capitis
 diminutionem, *l. amssione 5. §. 1. ff. ac ca* 84
put. minut. l. si quis tutor 15 ff. de tutel.
 ideoque potuit utilis ei esse fictio postli-
 minij ad restituendam illi civitatem, si
 ad tale beneficium admissus fuisset. Pro
 explicanda verò specie de concedendo,
 vel denegando statu libero, de qua tra-
 stat idem Paul. *in dict. l. postliminium 19.* 85
 videndus est Fab. *in dict. illat. 12.*
 Et eadem ratione descendit etiam, ut
 si captivus, de quo in pace, idest in pu-
 blicis conventionibus, quæ per pacem
 fiunt, ut loquitur Ulpian. *in l. conv. nio-*
nem 5. §. 1. ff. de paci. cautum fuerat, ut
 rediret, sua voluntate apud hostes man-
 ferit, non sit postea ei concedendum
 postliminium, ut docet Pompon. *in l. si* 86
captivus 20. ff. de captiv. Et ratio est,
 quia cùm postliminij jus totum in fictio-
 ne consistat, fictione autem nullâ opus
 sit quoties veritas locum habere potest,
 nulla ratio est, cur ei per fictionem suc-
 curri oporteat, qui promptius, & favo-
 rabilius auxilium Reipublicæ asperna- 87
 tur: immò verò, qui indignum se reddit
 hoc ipso, quod voluntate sua manendo
 apud hostes transfugam se facit; trans- 88
 fugis autem postliminium non compete-
 re satis suprà ostensum est, & tradit Fab.
in dict. tit. 11 princip. 8. illat. 3.
 Fœderatis etiam liberisque populis 89
 postliminium non competit, ut docet
 Proculus *in l. non dubito 7. ff. de captiv.*
 cuius conclusionis dubitandi rationem
 proponit in illis verbis: *Non dubito quin* 90
fœderati, & liberi nobis externi sint. Sic
 enim legendum, ut in Florentin. Pan-
 dendit. quam lectionem defendit Cuiac.
lib. 11. observ. cap. 23. in fine; non verò
 addita negatione, *externi non sint* ut post
 Budæum *in l. ult. Fab. in dict. princip. 8.*
illat. 7. postliminium definivit Paul. jus
 amissæ rei restituendæ ab extraneis. Si 91
 ergo fœderati, liberique populi extra-
 nei sunt, videbatur inter nos & eos post-
 liminium esse. Sed contrarium respon-
 det Procul. ea ratione, quia quandiu 92
 tempora fœderis, & amicitæ non sunt
 finita, & illi apud nos, & nos apud eos &
 libertatem & nostra retinemus. Unde
 rectè necessarium non esse postlimi- 100
 nium

nium docet Consult. verba autem illa, *externi sint*, significant idem ac si dicere-
 93 tur, licet fœderati extra ditionem popu-
li Romani sint, vel licet re vera hostes
sint. Adde Osuald. *ad Donel lib. 7. cap. 1. lit. B.* Tamen postliminium non dari res-
pondetur, quia quo tempore inducæ
durant, arma undecumque quiescunt,
nec quidquam hostili animo capit, *d.l. postliminium 19. §. Inducæ 1.* notat Accurſ. ibi, *verbo Postliminium.*

Si etiam in civilibus dissensionibus, qui in alterutras partes discedunt, si ab adversarijs capiantur, postliminium non
 95 habent, ut optimè docet Ulpian. *in l. si quis ingenuam 21. §. 1. ff. de captiv.* ea ele-
ganti ratione, quia quamvis ſæpe per
eas Respublica lœdatur, non tamen in
exitum Reipublicæ contenditur, idest
 96 ea mente, ut Respubl. opprimatur, &
evertatur; sed è contrario potius eo ani-
mo, ut Reipublicæ consulatur, ita ex-
ſtimantibus omnibus, qui in alterutras
partes discedunt, ut non aliter salus
 97 Reipubl. confitare possit, quam si ea vin-
cat factio, cui adhæret. Quare vice ho-
ſtium non sunt eorum inter quos jura
capientium aut postliminium fuerint.
Prosequitur Fab. *in dict. princip. 8. illat.*
 23. & magis elucidatè ex his, quæ ſupe-
 98 riori controversia tradidimus, nempe
non aliter bello capta capientium fieri,
quam si justum & publicum præcedat
bellum, de quo Galeot. *respons. fisc. 13.*

Ex superiori autem doctrina infer-
tur, captum ab hostibus militem, si re-
deat expleto militiæ tempore (quæ vi-
 99 ginti annis perdurabat, *l. final. Cod. de his, qui non impl lib. 10.*) stipendia & eme-
rita medij temporis perinde recipere, ac
si è contrario militiæ fungens veteranus
effectus effet, ut docet Modeſtin. *in l. Desertorem 3. §. Sed si ex improviso 12. ff. de re militar.* Optimè explicat, & ele-
ganter exornat Ganaver. *dec. 24.* & re-
ctè, cùm postliminium omnem deleat
captivitatis memoriam, retroque illum
apud ſuos fuiffe fingat, juxta ſuperiùs
dicta, & quæ optimè tradit Ganaver. *dec.*
6. n. 26. & dec. 24. n. 5. & operatur ipſo
jure *num. 41.*

101 Vim tamen non levem infert Anto-

nin. *in l. 1. Cod. de re milit. lib. 12.* ubi con-
trarium apertè fancire videtur. Ejus ta-
men mens ut patefiat, explosis Accurſij,
& aliorum interpretationibus in dictis
locis, adnimadverto multū referre
hac in re, an culpa & delictum militis
captivitati cauſam præbuiffet, veluti si
 102 defertor extitit militiæ (quem qualis-
ſit, definit textus *in dict. l. desertorem, §. desertor,*) & dum forte vagabatur, ab
hostibus captus fuifset: nam licet ex pri-
ma defertione refligi posset, *l. non om-
ne, §. si desertor, ff. de re militar.* hoc tamen
 103 non in alia, quam in militiam illum resti-
tuit; ad stipendia autem, & donativa me-
diij temporis ita demùm, si hoc ei ſpecia-
liter Princeps induiferit, *l. qui excubias 104*
10. §. 1. ff. eod. quo caſu Imperatorem
acciopiencum existimo *in dict. l. 1.* cum
Cuiac. ibidem; ideoque ibi postliminio
ſtipendia mediij temporis reverſo non
reſtituuntur. At verò ſi absque culpa, ex
improvifo forte, vel aliter capit, miles,
reversus, illa recipit, juxta dictum
§. Ex improviso; & meritò, cùm veniā
 105 dignus fit, qui inopinatus apprehendi-
tur, *dict. l. 5. §. qui captus.* Quæ ſolutio,
 106 & conciliatio apprimè confirmatur *ex*
dict. l. 5. §. penult. & *ex l. penult. ff. de re*
milit. l. cùm allegatio 5. Cod. eod. lib. 12.
quibus ita ſpeculativè notatis, & infrà
referendis, descendimus ad noſtræ quæ-
tionis resolutionem.